
NUMERO-DATA ID: 1096873

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Servizio di trasporto dei gruppi covid 19-Importo € 83.290,00 Iva inclusa. CIG 

8349978BD1

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 – comma 2 del D. Leg.vo 30/03/2001, n.165 e s.m.i.;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 
18/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’ atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 1 
bis, del D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n.514 del 31/10/2017” il 
quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in 
materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la deliberazione n.353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. Regione Liguria 
n.547 del 13/7/2018 oggetto: “Atto di autonomia Aziendale della ASL 3 Provvedimenti conseguenti”; 

Richiamati:

- La delibera Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020 che proclama lo stato di emergenza per 6 mesi;
- Il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 convertito in legge 13/2020 - misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020;
Il decreto MEF 24 febbraio 2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri marzo 2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 (che sostituisce i DPCM 1 e 4 marzo);
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
- Il decreto legge n. 18 del 17/03/2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 Aprile 2020
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Maggio 2020

Vista la Circolare del Ministero della Salute n. 10736 del 29.03.2020 ad oggetto “indicazione ad interim 
per un utilizzo razionale delle protezioni per infezione da Sars-Cov 2 nelle attività sanitarie e 
sociosanitarie (assistenza a soggetti affetti da COVID-19) nell’attuale scenario emergenziale 
Sars-Cov-2”;

0001444-06/07/2020



NUMERO-DATA ID: 1096873

2

Preso atto della nota del 20/05/2020 prot. n. 74996675 con la quale la Direzione Socio Sanitaria 
evidenzia la  necessità di procedere ad una Manifestazione di Pubblico Interesse per un servizio di
trasporto dei gruppi Covid19 che accedono al domicilio dei pazienti Covid19 positivi o sospetti per la 
presa in carico clinica e/o l’esecuzione dei Tamponi;

Considerato che nella nota sopra citata si prevede un periodo di due mesi per il servizio di cui trattasi;

Richiamato l’Art. 63 comma 2 – lettera c: ”nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di 
estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, ivi comprese le 
emergenze di protezione civile, nonché nei casi urgenti di bonifica e messa in sicurezza dei siti 
contaminati ai sensi della normativa ambientale, i termini per le procedure aperte o per le procedure 
ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le circostanze 
invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in alcun 
caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1196 del 25/05/2020 con la quale è stato pubblicato sul sito 
aziendale un avviso per l’individuazione nelle aree territoriali della A.S.L.3 di soggetti idonei a fornire un 
servizio di trasporto dei gruppi covid 19;

Atteso che entro il termine previsto dall’avviso sopra citato sono pervenute due manifestazioni di 
interesse dai seguenti operatori economici:

- ANPAS - COMITATO REGIONALE LIGURIA

- CIPAS - CONSORZIO ITALIANO PUBBLICHE ASSISTENZE

Dato atto che con nota protocollo n. 76425 del 15 giugno 2020 i sopra citati Operatori Economici sono 
stati invitati a presentare la propria migliore offerta per il servizio di trasporto dei gruppi covid 19 entro le 
ore 12:00 del giorno 22/06/2020 come di seguito dettagliata:

Lotto Sede di partenza/arrivo Mezzi richiesti
1 DSS 8- Via Camozzini 1 ambulanza con autista e 1 auto sanitaria
2 Distretto 9 via Soliman 2 ambulanze con autista e 1 auto sanitaria
3 Distretto 10 via Canepari 2 ambulanze con autista e 1 auto sanitaria
4 Distretto 11 via Assarotti 2 ambulanze con autista e 1 auto sanitaria
5 Distretto 12 via Struppa 2 ambulanze con autista e 1 auto sanitaria
6 Distretto 13 ex Ospedale S. Antonio di Recco 2 ambulanze con autista e 1 auto sanitaria

Preso atto che entro il termine sopra indicato è pervenuta offerta , per i lotti 1,2,3 e 4 dal seguente 
Operatore economico :

- CIPAS - CONSORZIO ITALIANO PUBBLICHE ASSISTENZE:

Dato atto che l’offerta economica prevede € 14,50 per ogni mezzo impiegato con autista come di seguito 
evidenziato in dettaglio:

LOTTO 1
Veicolo Importo giornaliero Importo Mensile
n. 1 
Ambulanza

€ 14,50 all’ora x n. 12 ore di servizio= € 174,00
€ 0,88 a km percorso dopo i primi 60 Km

€ 5.220,00 + €/ km calcolati sulla 
base di rendicontazione 

n. 1 
Auto Sanitaria 

€ 14,50 all’ora x n. 4 ore di servizio= € 58,00
€ 0,58 a km percorso dopo i primi 60 km

€ 1.276,00 + €/ km calcolati 
sulla base di rendicontazione



NUMERO-DATA ID: 1096873

3

Totale € 232,00 + €/ km calcolati sulla base di 
rendicontazione

€ 6.496,00
+ €/ km calcolati sulla base 
di rendicontazione

LOTTO 2

Veicolo Importo giornaliero Importo Mensile

n. 2

Ambulanza

€ 14,50 all’ora x n. 12 ore di servizio= € 348,00

€ 0,88 a km percorso dopo i primi 60 Km

€ 10.440,00 + €/ km calcolati 
sulla base di rendicontazione 

n. 1 

Auto Sanitaria 

€ 14,50 all’ora x n. 4 ore di servizio= € 58,00

€ 0,58 a km percorso dopo i primi 60 km

€ 1.276,00 + €/ km calcolati 
sulla base di rendicontazione

Totale € 406,00 + €/ km calcolati sulla base di 
rendicontazione

€ 11.716,00

+ €/ km calcolati sulla base 
di rendicontazione

LOTTO 3

Veicolo Importo giornaliero Importo Mensile

n. 2

Ambulanza

€ 14,50 all’ora x n. 12 ore di servizio= € 348,00

€ 0,88 a km percorso dopo i primi 60 Km

€ 10.440,00 + €/ km calcolati 
sulla base di rendicontazione 

n. 1 

Auto Sanitaria 

€ 14,50 all’ora x n. 4 ore di servizio= € 58,00

€ 0,58 a km percorso dopo i primi 60 km

€ 1.276,00 + €/ km calcolati 
sulla base di rendicontazione

Totale € 406,00 + €/ km calcolati sulla base di 
rendicontazione

€ 11.716,00

+ €/ km calcolati sulla base 
di rendicontazione

LOTTO 4

Veicolo Importo giornaliero Importo Mensile

n. 2

Ambulanza

€ 14,50 all’ora x n. 12 ore di servizio= € 348,00

€ 0,88 a km percorso dopo i primi 60 Km

€ 10.440,00 + €/ km calcolati 
sulla base di rendicontazione 

n. 1 

Auto Sanitaria 

€ 14,50 all’ora x n. 4 ore di servizio= € 58,00

€ 0,58 a km percorso dopo i primi 60 km

€ 1.276,00 + €/ km calcolati 
sulla base di rendicontazione

Totale € 406,00 € 11.716,00

+ €/ km calcolati sulla base 

di rendicontazione

Visti pertanto gli importi per ciascun lotto come di seguito riepilogato:



NUMERO-DATA ID: 1096873

4

RIEPILOGO:

Lotto Importo giornaliero Importo Mensile

1 € 232,00 ++ €/ km calcolati sulla base di 
rendicontazione

€ 6.496,00 + €/ km calcolati 
sulla base di rendicontazione 

2 € 406,00 € 11.716,00+ €/ km calcolati 
sulla base di rendicontazione

3 € 406,00 € 11.716,00+ €/ km calcolati 
sulla base di rendicontazione

4 € 406,00 € 11.716,00+ €/ km calcolati 
sulla base di rendicontazione

Offerta complessiva 
giornaliera

€ 1.450,00 

+ €/ km calcolati sulla base di 
rendicontazione

€ 41.644,00

+ €/ km calcolati sulla base 
di rendicontazione

Dato atto che l’importo presunto complessivo per il periodo 1 luglio 2020-31 Agosto 2020 ammonta ad € 
83.290,00;

Evidenziato che l’importo sopra considerato potrà eventualmente essere integrato durante il periodo di 
validità del servizio, considerata l’impossibilità di determinare a priori l’eventuale percorso effettuato dai 
mezzi impiegati dopo i primi 60 km;

Ritenuto di procedere all’affidamento Servizio di trasporto dei gruppi covid 19, al fine di garantire un 
adeguato livello di assistenza;

Visto il D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto il Regolamento aziendale per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria di cui alla deliberazione n.565 del 27/07/2016;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. di procedere all’affidamento Servizio di trasporto dei gruppi covid 19 a favore dell’operatore 
economico CIPAS - CONSORZIO ITALIANO PUBBLICHE ASSISTENZE e per un importo 

complessivo presunto per il periodo 1 luglio 2020-31 Agosto 2020 pari ad € 83.290,00;

2. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 
32.190,00 Iva inclusa, hanno la seguente IMPUTAZIONE CONTABILE



NUMERO-DATA ID: 1096873

5

Codice verifica contabile:

TIPO ANNO Conto n. Autorizzazione n. Importo (IVA inclusa)

U 2020 180005040 644/1 €  83.290,00

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, viene nominato RUP del 
procedimento il Dott. Alessandro Lupi, Dirigente Amministrativo della S.C. Programmazione e 
Gestione delle Forniture; 

4. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

5. di dare atto che il presente provvedimento è composto da n.5 (cinque) pagine; 
           

                            Per
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE
                    Il Dirigente delegato
                  (Dott. Alessandro LUPI)

   Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

      S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
                                                 (Dott. Stefano GREGO)

       ACQUISTI\5001- 40000\CARTELLE NOMINATIVE\FISCELLA\2020\acquisto dispositivi per emergenza covid 

19/determina DPI covid 19

       FISCELLA MILENA


